
貸借対照表
平成28年 3月31日現在

社会福祉法人高栄会 （単位：円）

資   産   の   部

勘定科目   当年度末    前年度末  増減

流動資産       290,301,806       269,726,675        20,575,131 

現金預金       168,596,886       150,964,776        17,632,110 

有          価           証           券        49,323,861        49,664,327  △       340,466 

事       業        未        収       金        69,421,289        66,373,751         3,047,538 

未                 収                 金                 0            13,167  △        13,167 

立                 替                 金             1,500           330,000  △       328,500 

前          払           費           用         2,958,270         2,380,654           577,616 

固定資産     1,639,857,559     1,665,387,638  △    25,530,079 

基本財産     1,373,647,155     1,406,560,585  △    32,913,430 

土                                    地       280,085,125       280,085,125                 0 

建                                    物     1,093,562,030     1,126,475,460  △    32,913,430 

その他の固定資産       266,210,404       258,827,053         7,383,351 

構                 築                 物         3,539,770         3,847,636  △       307,866 

車       輌        運        搬       具         2,718,626         1,264,777         1,453,849 

器     具      及      び      備     品         8,468,781        15,326,379  △     6,857,598 

建       設        仮        勘       定        33,052,812        31,052,056         2,000,756 

ソ     フ      ト      ウ      ェ     ア         1,838,215         2,328,405  △       490,190 

退   職   給    付    引    当   資   産         6,592,200         5,007,800         1,584,400 

積          立           資           産       210,000,000       200,000,000        10,000,000 

資産の部合計     1,930,159,365     1,935,114,313  △     4,954,948 

負   債   の   部

流動負債       107,932,650        73,780,378        34,152,272 

事       業        未        払       金        12,864,298        44,043,600  △    31,179,302 

１年以 内 返 済 予 定 設 備 資 金 借入金        53,693,760                 0        53,693,760 

１年以内返済 予 定 長 期 運 営資金借入金         6,186,240                 0         6,186,240 

未          払           費           用        25,134,559        20,724,161         4,410,398 

職       員        預        り       金           253,793           210,151            43,642 

仮                 受                 金                 0             2,466  △         2,466 

賞       与        引        当       金         9,800,000         8,800,000         1,000,000 

固定負債       779,168,200       901,287,400  △   122,119,200 

設    備    資     金     借    入    金       693,869,933       805,201,053  △   111,331,120 

長  期   運   営   資   金   借   入  金        78,706,067        91,078,547  △    12,372,480 

退    職    給     付     引    当    金         6,592,200         5,007,800         1,584,400 

負債の部合計       887,100,850       975,067,778  △    87,966,928 

純  資  産  の  部

基本金       213,466,650       213,466,650                 0 

基                 本                 金       213,466,650       213,466,650                 0 

国庫補助金等特別積立金       395,361,054       410,292,905  △    14,931,851 

国 庫  補  助  金  等  特  別  積  立 金       395,361,054       410,292,905  △    14,931,851 

その他の積立金       210,000,000       200,000,000        10,000,000 

積                 立                 金       210,000,000       200,000,000        10,000,000 

次期繰越活動増減差額       224,230,811       136,286,980        87,943,831 

（うち当期活動増減差額）        97,943,831        93,851,128         4,092,703 

純資産の部合計     1,043,058,515       960,046,535        83,011,980 

負債及び純資産の部合計     1,930,159,365     1,935,114,313  △     4,954,948 



事業活動計算書
（自）平成27年 4月 1日（至）平成28年 3月31日

社会福祉法人高栄会 （単位：円）

勘定科目  当年度決算(A)  前年度決算(B) 増減(A)-(B)
サ 介   護   保    険    事    業   収   益 [      467,703,066][      464,656,400][        3,046,666]
｜ 収 保     育      事      業      収     益 [      133,970,749][      139,340,375][△      5,369,626]
ビ 益 経  常   経   費   寄   附   金   収  益 [           10,000][                0][           10,000]
ス サービス活動収益計(1)        601,683,815        603,996,775  △      2,312,960 
活 人                 件                 費 [      351,012,221][      343,359,195][        7,653,026]
動 事                 業                 費 [       73,644,249][       78,676,916][△      5,032,667]
増 費 事                 務                 費 [       49,199,905][       58,149,717][△      8,949,812]
減 用 減       価        償        却       費 [       41,824,434][       41,253,524][          570,910]
の 国庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金 取 崩 額 [△     14,931,851][△     15,091,014][          159,163]
部 サービス活動費用計(2)        500,748,958        506,348,338  △      5,599,380 

サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)        100,934,857         97,648,437          3,286,420 
サ 借  入  金  利  息   補   助  金  収  益 [           30,448][           60,731][△         30,283]
｜ 受  取   利   息   配   当   金   収  益 [          948,787][          957,941][△          9,154]
ビ 収 そ の 他 の サ ー  ビ  ス 活 動 外 収 益 [        2,819,708][        3,489,515][△        669,807]
ス 益

活

動 サービス活動外収益計(4)          3,798,943          4,508,187  △        709,244 
外 支          払           利           息 [        8,474,383][       12,249,096][△      3,774,713]
増 費 そ の 他 の サ ー  ビ  ス 活 動 外 費 用 [        2,259,185][                0][        2,259,185]
減 用

の サービス活動外費用計(5)         10,733,568         12,249,096  △      1,515,528 
部 サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)  △      6,934,625  △      7,740,909            806,284 

経常増減差額(7)=(3)+(6)         94,000,232         89,907,528          4,092,704 
特 収 施  設  整  備  等   補   助  金  収  益 [        3,943,600][        3,943,600][                0]
別 益 拠  点  区  分  間   繰   入  金  収  益 [        8,887,027][       40,410,595][△     31,523,568]
増 特別収益計(8)         12,830,627         44,354,195  △     31,523,568 
減 費 固 定  資  産  売  却  損  ・  処  分 損 [                1][                0][                1]
の 用 拠  点  区  分  間   繰   入  金  費  用 [        8,887,027][       40,410,595][△     31,523,568]
部 特別費用計(9)          8,887,028         40,410,595  △     31,523,567 

特別増減差額(10)=(8)-(9)          3,943,599          3,943,600  △              1 

当期活動増減差額(11)=(7)+(10)         97,943,831         93,851,128          4,092,703 
繰 前  期  繰  越  活   動   増  減  差  額(12) [      136,286,980][       58,169,452][       78,117,528]
越 当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)        234,230,811        152,020,580         82,210,231 
活 基     本      金      取      崩     額(14) [                0][                0][                0]
動 そ  の  他  の  積   立   金  取  崩  額(15) [                0][        4,266,400][△      4,266,400]
増 そ  の  他  の  積   立   金  積  立  額(16) [       10,000,000][       20,000,000][△     10,000,000]
減

差

額

の 次期繰越活動増減差額
部 (17)=(13)+(14)+(15)-(16)        224,230,811        136,286,980         87,943,831 



資金収支計算書
（自）平成27年 4月 1日（至）平成28年 3月31日

社会福祉法人高栄会 （単位：円）

勘定科目 予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B)

介   護   保    険    事    業   収   入 [      477,000,000][      467,703,066][        9,296,934]

保     育      事      業      収     入 [      136,500,000][      133,970,749][        2,529,251]
事 収 借  入  金  利  息   補   助  金  収  入 [           30,000][           30,448][△            448]
業 入 経  常   経   費   寄   附   金   収  入 [                0][           10,000][△         10,000]
活 受  取   利   息   配   当   金   収  入 [        1,250,000][          948,787][          301,213]
動 そ     の      他      の      収     入 [        4,000,000][        2,804,449][        1,195,551]
に 事業活動収入計(1)        618,780,000        605,467,499         13,312,501 
よ 人       件        費        支       出 [      373,300,000][      347,759,962][       25,540,038]
る 事       業        費        支       出 [       78,100,000][       73,644,249][        4,455,751]
収 支 事       務        費        支       出 [       61,600,000][       49,199,905][       12,400,095]
支 出 支     払      利      息      支     出 [        8,242,000][        8,474,383][△        232,383]

そ     の      他      の      支     出 [        1,700,000][        2,259,185][△        559,185]

事業活動支出計(2)        522,942,000        481,337,684         41,604,316 

事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)         95,838,000        124,129,815  △     28,291,815 
施 施  設  整  備  等   補   助  金  収  入 [        3,944,000][        3,943,600][              400]
設 収

整 入

備 施設整備等収入計(4)          3,944,000          3,943,600                400 
等 設 備 資 金 借 入  金  元 金 償 還 支 出 [       57,637,760][       57,637,360][              400]
に 支 固   定   資    産    取    得   支   出 [        2,720,000][        4,709,956][△      1,989,956]
よ 出

る

収 施設整備等支出計(5)         60,357,760         62,347,316  △      1,989,556 
支 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)  △     56,413,760  △     58,403,716          1,989,956 
そ 拠  点  区  分  間   繰   入  金  収  入 [        8,500,000][        8,887,027][△        387,027]
の 収

他 入

の その他の活動収入計(7)          8,500,000          8,887,027  △        387,027 
活 長期運 営 資 金 借 入 金 元 金 償 還支出 [        6,186,240][        6,186,240][                0]
動 積     立      資      産      支     出 [        5,000,000][       12,237,000][△      7,237,000]
に 支 拠  点  区  分  間   繰   入  金  支  出 [        8,500,000][        8,887,027][△        387,027]
よ 出

る

収 その他の活動支出計(8)         19,686,240         27,310,267  △      7,624,027 
支 その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)  △     11,186,240  △     18,423,240          7,237,000 

予       備        費        支       出(10) [       10,038,000] [       10,038,000]

当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)         18,200,000         47,302,859  △     29,102,859 

前  期   末   支   払   資   金   残  高(12) [      204,746,297][      204,746,297][                0]

当期末支払資金残高(11)+(12)        222,946,297        252,049,156  △     29,102,859 



社会福祉事業  貸借対照表内訳表
平成28年 3月31日現在

社会福祉法人高栄会                                

（単位：円）

勘定科目 総合計
本部 花水木の里 さくらんぼ保育園

流動資産       290,301,806                 0       252,468,198        37,833,608 

  現金預金       168,596,886                 0       130,893,278        37,703,608 

  有          価           証           券        49,323,861                 0        49,323,861                 0 

  事       業        未        収       金        69,421,289                 0        69,375,289            46,000 

  立                 替                 金             1,500                 0             1,500                 0 

  前          払           費           用         2,958,270                 0         2,874,270            84,000 

固定資産     1,639,857,559        33,052,812     1,354,053,056       252,751,691 

  基本財産     1,373,647,155                 0     1,194,737,817       178,909,338 

    土                                    地       280,085,125                 0       250,532,650        29,552,475 

    建                                    物     1,093,562,030                 0       944,205,167       149,356,863 

  その他の固定資産       266,210,404        33,052,812       159,315,239        73,842,353 

    構                 築                 物         3,539,770                 0         3,025,135           514,635 

    車       輌        運        搬       具         2,718,626                 0         2,040,851           677,775 

    器     具      及      び      備     品         8,468,781                 0         5,818,838         2,649,943 

    建       設        仮        勘       定        33,052,812        33,052,812                 0                 0 

    ソ     フ      ト      ウ      ェ     ア         1,838,215                 0         1,838,215                 0 

    退   職   給    付    引    当   資   産         6,592,200                 0         6,592,200                 0 

    積          立           資           産       210,000,000                 0       140,000,000        70,000,000 

    資産の部合計     1,930,159,365        33,052,812     1,606,521,254       290,585,299 

流動負債       107,932,650                 0        94,684,701        13,247,949 

  事       業        未        払       金        12,864,298                 0        10,955,708         1,908,590 

  １年以 内 返 済 予 定 設 備 資 金 借入金        53,693,760                 0        52,541,760         1,152,000 

  １年以内返済 予 定 長 期 運 営資金借入金         6,186,240                 0         6,186,240                 0 

  未          払           費           用        25,134,559                 0        18,000,993         7,133,566 

  職       員        預        り       金           253,793                 0                 0           253,793 

  賞       与        引        当       金         9,800,000                 0         7,000,000         2,800,000 

固定負債       779,168,200                 0       763,136,200        16,032,000 

  設    備    資     金     借    入    金       693,869,933                 0       677,837,933        16,032,000 

  長  期   運   営   資   金   借   入  金        78,706,067                 0        78,706,067                 0 

  退    職    給     付     引    当    金         6,592,200                 0         6,592,200                 0 

    負債の部合計       887,100,850                 0       857,820,901        29,279,949 

基本金       213,466,650                 0       179,967,650        33,499,000 

  基                 本                 金       213,466,650                 0       179,967,650        33,499,000 

国庫補助金等特別積立金       395,361,054                 0       256,285,988       139,075,066 

  国 庫  補  助  金  等  特  別  積  立 金       395,361,054                 0       256,285,988       139,075,066 

その他の積立金       210,000,000                 0       140,000,000        70,000,000 

  積                 立                 金       210,000,000                 0       140,000,000        70,000,000 

次期繰越活動増減差額       224,230,811        33,052,812       172,446,715        18,731,284 

（うち当期活動増減差額）        97,943,831         2,000,756        77,884,293        18,058,782 

純資産の部合計     1,043,058,515        33,052,812       748,700,353       261,305,350 

    負債及び純資産の部合計     1,930,159,365        33,052,812     1,606,521,254       290,585,299 



社会福祉事業  事業活動内訳表
（自）平成27年 4月 1日（至）平成28年 3月31日

社会福祉法人高栄会                                

（単位：円）

勘定科目 総合計
本部 花水木の里 さくらんぼ保育園

サ 介   護   保    険    事    業   収   益 [     467,703,066] [               0] [     467,703,066] [               0]

｜ 収 保     育      事      業      収     益 [     133,970,749] [               0] [               0] [     133,970,749]

ビ 益 経  常   経   費   寄   附   金   収  益 [          10,000] [               0] [               0] [          10,000]

ス   サービス活動収益計(1)       601,683,815                 0       467,703,066       133,980,749 

活 人                 件                 費 [     351,012,221] [       6,438,425] [     253,993,175] [      90,580,621]

動 事                 業                 費 [      73,644,249] [               0] [      61,578,846] [      12,065,403]

増 費 事                 務                 費 [      49,199,905] [         276,966] [      34,638,232] [      14,284,707]

減 用 減       価        償        却       費 [      41,824,434] [               0] [      36,749,612] [       5,074,822]

の 国庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金 取 崩 額 [△    14,931,851] [               0] [△    11,475,165] [△     3,456,686]

部   サービス活動費用計(2)       500,748,958         6,715,391       375,484,700       118,548,867 

  サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)       100,934,857  △     6,715,391        92,218,366        15,431,882 

サ 借  入  金  利  息   補   助  金  収  益 [          30,448] [               0] [               0] [          30,448]

｜ 受  取   利   息   配   当   金   収  益 [         948,787] [               0] [         890,969] [          57,818]

ビ 収 そ の 他 の サ ー  ビ  ス 活 動 外 収 益 [       2,819,708] [               0] [       1,242,644] [       1,577,064]

ス 益 　

活   　

動   サービス活動外収益計(4)         3,798,943                 0         2,133,613         1,665,330 

外 支          払           利           息 [       8,474,383] [               0] [       8,239,143] [         235,240]

増 費 そ の 他 の サ ー  ビ  ス 活 動 外 費 用 [       2,259,185] [               0] [         844,885] [       1,414,300]

減 用 　

の   サービス活動外費用計(5)        10,733,568                 0         9,084,028         1,649,540 

部 サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)  △     6,934,625                 0  △     6,950,415            15,790 

経常増減差額(7)=(3)+(6)        94,000,232  △     6,715,391        85,267,951        15,447,672 

特 収 施  設  整  備  等   補   助  金  収  益 [       3,943,600] [               0] [               0] [       3,943,600]

別 益 拠  点  区  分  間   繰   入  金  収  益 [       8,887,027] [       8,801,587] [               0] [          85,440]

増   特別収益計(8)        12,830,627         8,801,587                 0         4,029,040 

減 費 固 定  資  産  売  却  損  ・  処  分 損 [               1] [               0] [               1] [               0]

の 用 拠  点  区  分  間   繰   入  金  費  用 [       8,887,027] [          85,440] [       7,383,657] [       1,417,930]

部   特別費用計(9)         8,887,028            85,440         7,383,658         1,417,930 

  特別増減差額(10)=(8)-(9)         3,943,599         8,716,147  △     7,383,658         2,611,110 

当期活動増減差額(11)=(7)+(10)        97,943,831         2,000,756        77,884,293        18,058,782 

繰 前  期  繰  越  活   動   増  減  差  額(12) [     136,286,980] [      31,052,056] [      94,562,422] [      10,672,502]

越 当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)       234,230,811        33,052,812       172,446,715        28,731,284 

活 基     本      金      取      崩     額(14) [               0] [               0] [               0] [               0]

動 そ  の  他  の  積   立   金  取  崩  額(15) [               0] [               0] [               0] [               0]

増 そ  の  他  の  積   立   金  積  立  額(16) [      10,000,000] [               0] [               0] [      10,000,000]

減 　

差 　

額 　

の 次期繰越活動増減差額

部 (17)=(13)+(14)+(15)-(16)       224,230,811        33,052,812       172,446,715        18,731,284 



社会福祉事業  資金収支内訳表
（自）平成27年 4月 1日（至）平成28年 3月31日

社会福祉法人高栄会                                

（単位：円）

勘定科目 総合計
本部 花水木の里 さくらんぼ保育園

介   護   保    険    事    業   収   入 [     467,703,066] [               0] [     467,703,066] [               0]

保     育      事      業      収     入 [     133,970,749] [               0] [               0] [     133,970,749]

事 収 借  入  金  利  息   補   助  金  収  入 [          30,448] [               0] [               0] [          30,448]

業 入 経  常   経   費   寄   附   金   収  入 [          10,000] [               0] [               0] [          10,000]

活 受  取   利   息   配   当   金   収  入 [         948,787] [               0] [         890,969] [          57,818]

動 そ     の      他      の      収     入 [       2,804,449] [               0] [       1,227,385] [       1,577,064]

に   事業活動収入計(1)       605,467,499                 0       469,821,420       135,646,079 

よ 人       件        費        支       出 [     347,759,962] [       6,438,425] [     250,740,916] [      90,580,621]

る 事       業        費        支       出 [      73,644,249] [               0] [      61,578,846] [      12,065,403]

収 支 事       務        費        支       出 [      49,199,905] [         276,966] [      34,638,232] [      14,284,707]

支 出 支     払      利      息      支     出 [       8,474,383] [               0] [       8,239,143] [         235,240]

そ     の      他      の      支     出 [       2,259,185] [               0] [         844,885] [       1,414,300]

    事業活動支出計(2)       481,337,684         6,715,391       356,042,022       118,580,271 

  事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)       124,129,815  △     6,715,391       113,779,398        17,065,808 

施 施  設  整  備  等   補   助  金  収  入 [       3,943,600] [               0] [               0] [       3,943,600]

設 収 　

整 入 　

備   施設整備等収入計(4)         3,943,600                 0                 0         3,943,600 

等 設 備 資 金 借 入  金  元 金 償 還 支 出 [      57,637,360] [               0] [      52,541,760] [       5,095,600]

に 支 固   定   資    産    取    得   支   出 [       4,709,956] [       2,000,756] [       2,450,000] [         259,200]

よ 出 　

る   　

収   施設整備等支出計(5)        62,347,316         2,000,756        54,991,760         5,354,800 

支 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)  △    58,403,716  △     2,000,756  △    54,991,760  △     1,411,200 

そ 拠  点  区  分  間   繰   入  金  収  入 [       8,887,027] [       8,801,587] [               0] [          85,440]

の 収 　

他 入 　

の   その他の活動収入計(7)         8,887,027         8,801,587                 0            85,440 

活 長期運 営 資 金 借 入 金 元 金 償 還支出 [       6,186,240] [               0] [       6,186,240] [               0]

動 積     立      資      産      支     出 [      12,237,000] [               0] [       2,237,000] [      10,000,000]

に 支 拠  点  区  分  間   繰   入  金  支  出 [       8,887,027] [          85,440] [       7,383,657] [       1,417,930]

よ 出 　

る   　

収   その他の活動支出計(8)        27,310,267            85,440        15,806,897        11,417,930 

支 その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)  △    18,423,240         8,716,147  △    15,806,897  △    11,332,490 

当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)        47,302,859                 0        42,980,741         4,322,118 

前  期   末   支   払   資   金   残  高(11) [     204,746,297] [               0] [     180,530,756] [      24,215,541]

当期末支払資金残高(10)+(11)       252,049,156                 0       223,511,497        28,537,659 


